Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0089/2024
Em, 21 de agosto de 2024

REQUER INFORMAÇÕES DETALHADAS
REFERENTES AOS RECURSOS DOS FUNDOS
MUNICIPAIS DA SAÚDE E EDUCAÇÃO PARA O
ANO DE 2024.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício à prefeita
municipal solicitando informações detalhadas de extratos bancários, relatórios e notas
fiscais referentes aos recursos dos fundos municipais da Saúde e Educação para o ano
de 2024, conforme segue:

a) Extratos bancários detalhados das entradas e saídas de recursos dos fundos

municipais da Saúde e Educação, com discriminação mensal.

b) Relatório detalhado do uso dos recursos de cada um dos fundos mencionados,

com informações sobre as destinações e as ações financiadas.

c) Notas fiscais das empresas que prestaram serviços e receberam pagamentos

através dos recursos dos fundos da Saúde e Educação.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A transparência na administração pública é fundamental para garantir o uso
adequado dos recursos públicos e o cumprimento das políticas públicas. O acesso a
informações detalhadas sobre a movimentação financeira dos fundos municipais da
Saúde e Educação é essencial para assegurar que os recursos estão sendo utilizados de
maneira eficiente e conforme os objetivos estabelecidos.

A solicitação dos extratos bancários e relatórios detalhados permitirá uma análise
minuciosa dos gastos e das ações realizadas, possibilitando a fiscalização e o
acompanhamento da correta aplicação dos recursos. A inclusão das notas fiscais é

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  importante para verificar a conformidade dos serviços prestados e garantir que todos os

pagamentos estão devidamente documentados.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo